
 

 

Närvaro, samarbete och insikt för 
lyckosam verksamhetsarkitektur  

 

 
Resan handlar om att tydliggöra de olika - men lika viktiga - perspektiven hos både Verksamhet och IT, att spänna 
upp arkitekturen av nödvändiga dimensioner samt att i praktiken sätta igång arbetet! 
 
I EA-termer pratar vi om att beskriva verksamheten ur olika perspektiv, där bl.a. processkartor har visat sig vara ett 
användbart språk för både Verksamhet och IT. Processer är dock bara ett steg på vägen, nämligen att svara på 
frågan Hur saker och ting genomförs – en arkitektur kräver ytterligare beskrivningar av Vad, Varför, Vem, Var och När. 
När vi kommit så långt att vi sett värdet i en explicit arkitektur behövs naturligtvis en metod för att i praktiken sätta 
igång arbetet! Välkomna på en trestegs resa med CIBER!  

 
Verksamhetens närvaro i IT 
Liksom det behövs flera olika perspektiv för att bygga en bil - allt ifrån formgivarens, ingenjörens och montörens till 
säljarens, kundens etc. - så behöver vi olika perspektiv och beskrivningsmodeller för att hantera verksamheter, som 
idag ofta är komplexa system av både människor och teknik. Medan Affärsdelen av verksamheten behöver se på 
kontext och koncept, kräver IT perspektiv av mer strikt logisk och fysisk karaktär.  

 
Vidgad insikt 
Inom respektive perspektiv behövs olika frågeställningar/dimensioner klaras ut och beskrivas/ modelleras och inte 
minst relationerna mellan dem – t.ex. Vem som utför och/eller ansvarar för ett processteg (Hur), (När) steget utförs, 
vilken information (Vad) som i det steget används, vilket system (Var) som stödjer detta och vilka mål (Varför) och 
strategier detta uppfyller. Genom att spänna upp ett ramverk av både perspektiv och dimensioner har vi en god 
utgångspunkt för att påbörja vårt arbete i praktiken – det finns inget mer praktiskt än en användbar teori – den 
stadfäster vi tillsammans i fortsättningen. 

 
Verksamhetsarkitektur med CIBER 
Med bara ett ramverk kommer man inte särskilt långt – naturligtvis måste ramverket fyllas med innehåll och inte minst 
komma till praktisk användning – för att svara på frågan hur man i praktiken kommer igång och planerar arbetet 
framåt, har CIBER formulerat i en metod för att arbeta med Verksamhetsarkitektur. 

 

 
 
 

Begrepps- 

modellering 

Publicering 

ARIS 

EA start paket 

Zachman 

SolMan 

TOGAF Process- 

modellering 

Målmodel 

lering 


